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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

1.2  未出席董事情况 

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席原因的说明 被委托人姓名 

徐燕 独立董事 因有重要事项，未能亲自

出席本次会议 

独立董事李文 

 

1.3  公司负责人刘铭山、主管会计工作负责人陈维周及会计机构负责人（会计主管人员）李晶洁

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元 币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上

年度末增减(%) 

总资产 2,255,713,400.63 2,013,172,524.14 12.05 

归属于上市公司股东的净资产 686,381,667.56 669,444,769.18 2.53 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 

比上年同期增减

(%) 

经营活动产生的现金流量净额 -107,697,851.40 -22,184,640.90 -385.46 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 655,240,519.31 705,958,259.42 -7.18 

归属于上市公司股东的净利润 31,849,794.99 40,431,513.65 -21.23 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
27,345,744.06 33,342,767.58 -17.99 

加权平均净资产收益率（%） 4.66 6.35 减少 1.69个百分

点 
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基本每股收益（元/股） 0.0831 0.1055 -21.23 

稀释每股收益（元/股） 0.0831 0.1055 -21.23 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用□不适用 

单位：元 币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末

金额（1-9月） 
说明 

非流动资产处置损益 232,613.92 261,781.48  

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外 

 1,926,000.00  

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 

3,844,317.34 3,111,101.97  

所得税影响额 -611,539.69 -794,832.52  

合计 3,465,391.57 4,504,050.93  

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 26,201 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

哈尔滨工业投资集团

有限公司 
130,449,385 34.03 0 无  国有法人 

张寿清 5,450,000 1.42 0 无  未知 

刘锦英 5,186,700 1.35 0 无  未知 

夏重阳 4,720,000 1.23 0 无  未知 

张鑫 4,455,000 1.16 0 无  未知 

蒋欣菊 2,500,000 0.65 0 无  未知 

曾强 2,381,292 0.62 0 无  未知 

李琦森 2,290,000 0.60 0 无  未知 

张远航 2,098,600 0.55 0 无  未知 

成都海志股权投资基

金管理有限公司－海

志成长 1号私募投资

基金 

1,756,778 0.46 0 无  未知 
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前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流

通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

哈尔滨工业投资集团有限公司 130,449,385 人民币普通股 130,449,385 

张寿清 5,450,000 人民币普通股 5,450,000 

刘锦英 5,186,700 人民币普通股 5,186,700 

夏重阳 4,720,000 人民币普通股 4,720,000 

张鑫 4,455,000 人民币普通股 4,455,000 

蒋欣菊 2,500,000 人民币普通股 2,500,000 

曾强 2,381,292 人民币普通股 2,381,292 

李琦森 2,290,000 人民币普通股 2,290,000 

张远航 2,098,600 人民币普通股 2,098,600 

成都海志股权投资基金管理有限公司

－海志成长 1号私募投资基金 
1,756,778 人民币普通股 1,756,778 

上述股东关联关系或一致行动的说明 上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，控股股东--

哈尔滨工业投资集团有限公司与其他股东之间无关联关

系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中

规定的一致行动人。公司未知其他无限售条件流通股东之

间是否存在关联关系或一致行动人关系。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量

的说明 
无 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用□不适用 

（1）资产负债表项目 

单位：元 币种：人民币 

项目 本报告期末数 上年度期末数 
增减幅度

（%） 
主要原因 

货币资金 285,493,259.01 194,202,590.61 47.01 
报告期收到转让资产款增

加 

应收票据 15,023,728.04 65,621,620.22 -77.11 
原材料采购采用票据结算

所致 
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预付款项 109,853,870.97 72,002,227.70 52.57 预付货款增加 

其他应收款 15,349,416.20 10,411,913.68 47.42 个人往来款增加 

持有待售资产 123,670,750.04 60,607,989.77 104.05 
持有待售固定资产及无形

资产增加 

其他流动资产 3,119,589.31 6,458,827.61 -51.70 增值税留抵税额减少 

短期借款 100,000,000.00 150,000,000.00 -33.33 短期银行借款减少 

合同负债 149,952,055.36  100.00 会计政策变更 

应付职工薪酬 1,415,037.56 5,365,535.51 -73.63 应付未付工资等减少 

应交税费 564,099.61 1,186,107.87 -52.44 期末应交增值税减少 

一年内到期的非

流动负债 
200,000,000.00 100,000,000.00 100.00 

一年内到期的长期借款增

加 

长期应付款 182,948.28   124,948.28 46.42 科技专项资金增加 

其他综合收益 524,860.01 104,129.49 404.04 外币报表折算差额增加 

少数股东权益 322,045.13 38,869.56 728.53 子公司哈富山川盈利增加 

 

（2）利润表项目 

单位：元 币种：人民币 

项目 本期金额 上期金额 
增减幅度

（%） 
主要原因 

税金及附加 5,176,159.64 3,541,389.73 46.16 本期应交增值税增加 

销售费用 17,272,777.89 43,951,719.90 -60.70 技术服务费等减少 

管理费用 25,549,932.96 38,753,654.96 -34.07 职工薪酬等减少 

信用减值损失 -3,900,501.04 -1,929,954.42 102.10 
本期计提的应收账款坏账

准备增加 

其他收益 1,926,000.00 8,457,905.40 -77.23 
上期收到流贷贴息款及本

期递延收益摊销减少 

投资收益 -397,582.35 113,897.56 -449.07  权益法核算收益减少 

资产处置收益 261,781.48 90,834.72 188.20  
本期固定资产处置利得增

加 

营业外收入 3,850,224.84 77,932.50 4,840.46 本期收到诉讼赔偿款 

营业外支出 739,122.87 286,971.36 157.56  本期对外捐赠支出增加 

所得税费用 2,940,827.80 1,152,731.94 155.12  未弥补的亏损减少 

 

（3）现金流量表项目 

单位：元 币种：人民币 

项目 本期金额 上期金额 
增减幅度

（%） 
主要原因 

经营活动产生的

现金流量净额 
-107,697,851.40  -22,184,640.90  -385.46 本期销售回款减少 

投资活动产生的

现金流量净额 
 203,875,555.95   -7,171,409.65  2,942.89 本期收到转让资产款增加 

筹资活动产生的

现金流量净额 
 -22,566,315.65   90,771,066.94  -124.86 

本期支付单位往来款增加

及分配股利增加 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用□不适用 

（1）公司与意大利安塞尔多能源公司（Ansaldo Energia S.p.A）（以下简称：安塞尔多）

于2009年8月、2010年1月签署《Aprilia项目空冷凝汽器供货协议》，哈空调为意大利Aprilia 800MW

联合循环电站提供直接空冷凝汽器的设计及供货，合同总金额为17,008,000.00欧元。合同履行过

程中，双方就产品修复、消除相关缺陷的费用等问题发生了争议，虽经多次协商，未果。2013年7

月，公司收到意大利米兰商会仲裁委员会（Camera Arbitrale di Milano）（以下简称“仲裁委”）

的受理通知书，仲裁申请人为：安塞尔多；仲裁被申请人为：哈空调。 

2020年9月，公司收到中华人民共和国北京市第四中级人民法院《应诉通知书》，申请人：安

塞尔多，被申请人：哈空调，申请承认和执行外国仲裁裁决。北京市第四中级人民法院于2020年9

月7日立案，案号为（2020）京04协外认29号。 

相关公告详见2009年8月6日、2013年7月12日、2020年9月19日《上海证券报》、《中国证券

报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。 

（2）公司因与南湖路厂区资产受让方合同纠纷事项，于2019年3月向黑龙江省高级人民法院

提出诉讼，讼立案编号（2019）黑民初14号；2019年12月23日，公司收到黑龙江省高级人民法院

签发的（2019）黑民初14号民事判决一审判决书；2020年1月，公司收到黑龙江省高级人民法院送

达的一审被告的《民事上诉状》及《提交二审相关材料通知书》，上诉人（一审被告）不服黑龙

江省高级人民法院（2019）黑民初14号民事判决，向最高人民法院提起上诉。 

2020年7月2日，公司收到中华人民共和国最高人民法院就本案下达的(2020)最高法民终181号

民事调解书。 

相关公告详见2019年3月9日、2019年12月25日、2020年1月14日、2020年7月3日《上海证券报》、

《中国证券报》、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用√不适用 

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用□不适用 

公司年初至报告期期末净利润为32,135,667.57元，预计年初至下一报告期期末的累计净利润

可能为盈利。 

 

 

 

                                                              

公司名称 哈尔滨空调股份有限公司 

法定代表人 刘铭山 

日期 2020年 10月 27日 
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